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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je porovnat dva odlišné účetní systémy (US GAAP

a českou účetní úpravu) a jejich vliv na měření finanční výkonnosti podniku.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

je popsán rozdíl mezi účetními systémy z pohledu regulace státem nebo

soukromou firmou, základní principy jednotlivých účetních systémů, rozdíl

mezi účetními výkazy a popis stručné finanční analýzy. V praktické části

je ukázka rozdílů na účetním příkladu, zpracování jednotlivých účetních výkazů

a vypracování stručné finanční analýzy. Na základě finanční analýzy je pak

zhodnocen vliv rozdílu účetních systémů.

Klíčová slova

US GAAP, česká účetní úprava, finanční analýza, účetní výkazy

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to compare two different accounting systems

(US GAAP and Czech accounting adjustment) and their influence on measuring

the financial performance of a company. This work is divided into theoretical

and practical part. The theoretical part describes the difference between

accounting systems in terms of regulation by a state or a private company, the

basic principles of individual accounting systems, the difference between

financial statements and a brief financial analysis. In the practical part there is

a demonstration of differences on the accounting example, processing of

individual financial statements and elaboration of a brief financial analysis.

Based on the financial analysis is then evaluated the impact of the difference in

accounting systems.

Key words

US GAAP, Czech accounting adjustment, financial analysis, financial statements

Obsah

ÚVOD ......................................................................................................................... 5

1 ČESKÁ ÚČETNÍ ÚPRAVA ..................................................................................... 7

1.1 Stálá aktiva ..................................................................................................................... 8

1.2 Zásoby ............................................................................................................................. 9

1.3 Krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky ............................................ 10

1.4 Zúčtovací vztahy a kapitálové účty ...........................................................................11

1.5 Náklady a výnosy .......................................................................................................... 12

1.6 Podrozvahové a vnitropodnikové účty a účetní uzávěrka ................................... 13

2 US GAAP ............................................................................................................ 14

2.1 Hierarchie účetních zásad soukromého sektoru ................................................... 14

2.2 Koncepční rámec finančního účetnictví .................................................................. 16

2.2.1 SFAC 1 .......................................................................................................................... 16

2.2.2 SFAC 2 ......................................................................................................................... 16

2.2.3 SFAC 3 .......................................................................................................................... 17

2.2.4 SFAC 5 ......................................................................................................................... 18

2.2.5 SFAC 6, 7 a 8 .............................................................................................................. 19

3 MĚŘENÍ FINANČNÍ VÝKONNOSTI .................................................................... 21

3.1 Česká účetní úprava – Rozvaha ................................................................................ 21

3.2 Česká účetní úprava – Výkaz zisku a ztráty (VZZ) ................................................ 22

3.3 US GAAP – Rozvaha ..................................................................................................... 24

3.4 US GAAP – Výkaz zisku a ztráty ................................................................................ 26

3.5 Ukazatele zisku, rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti ............................ 28

4 PŘÍPADOVÁ STUDIE ........................................................................................ 32

4.1 Rozvaha – česká účetní úprava ................................................................................ 32

4.2 VZZ – česká účetní úprava ........................................................................................ 34

4.3 Rozvaha – US GAAP ..................................................................................................... 35

4.4 VZZ – US GAAP ............................................................................................................. 36

5 PŘÍKLAD – ÚČTOVÁNÍ ...................................................................................... 37

6 KONEČNÉ ÚČETNÍ VÝKAZY ............................................................................. 42

6.1 Rozvaha – česká účetní úprava ................................................................................ 42

6.2 VZZ – česká účetní úprava ........................................................................................ 43

6.3 Rozvaha – US GAAP ..................................................................................................... 45

6.4 VZZ – US GAAP ............................................................................................................. 46

6.5 Rozdíly mezi počátečními a konečnými výkazy .................................................... 47

6.6 Rozdíly mezi účetními systémy ................................................................................ 47

7 FINANČNÍ VÝKONNOST .................................................................................. 49

7.1 Ziskovost ....................................................................................................................... 49

7.2 Rentabilita .................................................................................................................... 50

7.3 Likvidita .......................................................................................................................... 51

7.4 Aktivita .......................................................................................................................... 52

7.5 Zadluženost .................................................................................................................. 53

ZÁVĚR....................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.............................................................................. 56

SEZNAM TABULEK ................................................................................................... 58

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................. 59

PŘÍLOHY ................................................................................................................... 60

5

Úvod

Tato bakalářská práce se věnuje rozdílům mezi US GAAP (Generally Accepted

Accounting Principles) a českou účetní úpravou a tomu jaký vliv má rozdílnost

účetních systémů na finanční výkonnost firmy.

Ve světě existuje mnoho účetních systémů a lze je rozdělit několika způsoby .

Podle jednoho rozdělení spadá česká účetní úprava do účetnictví

kontinentálního a US GAAP do účetnictví anglosaského. Kontinentální účetnictví

je primárně řízeno zákony, které vydává stát, ale anglosaské účetnictví vzniklo

na základě zvyklostí a zevšedňování metod a postupů, dochází zde pouze

k mírné regulaci účetních postupů a může to zastávat i soukromá organizace,

jako je tomu v US GAAP, kde tuto funkci zastává Rada pro finanční účetní

standardy.

Cílem této práce je porovnat tyto dva účetní systémy, jak z hlediska právního,

kde je odlišnost z důvodu rozdílných přístupů, tak přímo z hlediska účetního.

V teoretické části budou tyto systémy porovnávány z pohledu právního. V části

pojednávající o české účetní úpravě se podíváme na některé zákony a jak se

podle nich účetní jednotky rozdělují a dále přímo na jednotlivé účetní oblasti.

V části, která se věnuje US GAAP si přiblížíme strukturu řízení US GAAP,

hierarchii účetních zásad a koncepční rámec. V neposlední řadě zde budou

ukázány rozdíly mezi účetními výkazy obou systémů a představeny základní

ukazatele finanční analýzy, na kterých pak bude poukázán rozdíl finanční

výkonnosti.

V druhé části práce budou rozdíly poukázány přímo na účetním příkladu, podle

kterého, pak budou vytvořeny účetní výkazy, stručná finanční analýza pro

porovnání obou účetních systémů, ukázání rozdílů v účetních metodách

a zhodnocení vlivu na měření finanční výkonnosti. Pro zhodnocení finanční

výkonnosti byly zvoleny základní ukazatele finanční analýzy, mezi které patří

ziskovost, rentabilita, likvidita, aktivita a zadluženost.
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1 Česká účetní úprava

České účetnictví se řídí zákonem o účetnictví č. 563/1991 Sb. Tento zákon

definuje např. účetní jednotky a jejich klasifikaci (mikro, malá, střední a velká),

předmět účetnictví, účetní období (kalendářní a hospodářský rok), sestavování

účetní závěrky, používání účetních metod, oceňování a sankce za nedodržení

povinností stanovených zákonem.

Účetní období je 12 nepřetržitě po sobě jdoucích měsíců a může se shodovat

s kalendářním rokem. Účetní jednotka může používat hospodářský rok, který

vždy začíná prvním dnem v měsíci a jiným měsícem, než je leden (např.

1.4.2019-31.3.2020).

Ministerstvo financí vydává prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví, které řeší

účetní metody. Dále ministerstvo vydává České účetní standardy, které

popisují účetní postupy. Standardy nesmí být v rozporu se zákonem

o účetnictví a jinými právními předpisy.

Účetní závěrka musí odpovídat skutečnému stavu účetnictví a finanční situace

firmy, pak se považuje za věrnou a poctivou. Účetní jednotky musí vést

účetnictví správné, úplné, průkazné, srozumitelné, přehledné a trvalé.

Do kategorií účetních jednotek patří mikro, malé, střední, velké účetní jednotky

a subjekty veřejného zájmu (obchodní společnost, která emitovala investiční

cenné papíry přijeté k obchodování na evropském regulovaném trhu, banka,

spořitelní, úvěrní družstvo, pojišťovna, zajišťovna, penzijní společnost

a zdravotní pojišťovna.

Testování účetní jednotky se provádí na začátku účetního období, protože se

od toho odvíjí rozsah vedení účetnictví a způsob sestavení účetní závěrky.

Změna kategorie se provádí, pokud účetní jednotka dva rozvahové dny jdoucí

po sobě překročila nebo přestala překračovat dvě hraniční hodnoty, a to od

počátku bezprostředně následujícího období. (Ryneš 2019)

[…]


česká účetní úprava dělí na několik kategorií např. stálá aktiva, náklady,

zúčtovací vztahy. US GAAP vytváří tzv. koncepční rámec, ve kterém jsou

sepsány určité metody, doporučení, zásady, omezení apod., ale podobné

rozdělení jako používáme v české účetní úpravě zde nenajdeme.

V praktické části je zaúčtováno několik účetních případů a jsou na nich vidět

největší rozdíly. Na první rozdíl narazíme v účtování stálých aktiv, kde US GAAP

nepoužívá účty pořízení (041, 042 a 043), ale účtuje přímo na majetkový účet.

Dalším rozdílem je oceňování majetku, kde se podle české účetní úpravy účtují

nějaké položky do stálých aktiv, ale US GAAP je účtuje do nákladů běžného

období. A posledním rozdílem týkající se dlouhodobého majetku je rezerva na

vyřazení, která je účtována v US GAAP, když firma předpokládá, že bude mít

nějaké náklady spojené s demontáží a likvidací majetku.

Další velkou kapitolou v US GAAP je leasing. Pokud se jedná o leasing

s odkupem po skončení leasingu, tak společnost hned na začátku leasingu

zařadí majetek do účetnictví a odpisuje ho jako právo na užívání. V ČR se

majetek pouze podrozvahově eviduje a splácí a po skončení leasingu se za

symbolickou částku odkoupí. Dále je v české účetní úpravě používána

akontace, která se postupně rozpouští do nákladů.

Jedna z velice rozdílných věcí mezi ČR a USA je sociální a zdravotní pojištění.

V ČR je povinností pojištění platit, a to jak pojištění, které platí zaměstnavatel,

tak i pojištění, které platí zaměstnanec a je přesně stanovená jeho výše . V USA

tomu tak není. V podstatě je tam pojištění dobrovolné a vůbec se platit nemusí

i když většina firem to svým zaměstnanců nabízí jako benefit. Další možností je

hradit si pojištění sám anebo využít nějaký statní fond.

V české účetní úpravě jsou účtovány pouze výnosy, ale US GAAP rozlišuje

výnosy, ostatní výnosy a zisky. výnosy se účtují ve spojitosti s hlavní

výdělečnou činností podniku (např. prodej zboží), na ostatní zisky se účtují

výnosy z běžného účtu apod. (firma ví, že nastanou, ale není to hlavní
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výdělečná činnost) a zisky se účtují například ve spojitosti s dary (není to hlavní

činnost podniku, je to něco, co nepředpokládá).

Posledním rozdílem je rezerva na nedobytné pohledávky, kterou firma, účtující

podle US GAAP, účtuje v tom samém účetním období, ve kterém pohledávka

vznikla i když pohledávka ještě není po splatnosti. Je to z toho důvodu, že tyto

náklady do toho období patří i když mohou vzniknout až později. Poté, co je

pohledávka po splatnosti a podnik uzná, že je opravdu nedobytná, tak zaúčtuje

rezervu proti pohledávce. Česká účetní úprava účtuje až odpis pohledávky,

který nastává až po splatnosti.

Co se týká finanční analýzy, tak u ziskovosti je na tom lépe US GAAP, u likvidity

zase česká účetní úprava. U ostatních finančních ukazatelů si stojí podobně.

I když v hodnocení vychází podobně, můžeme v hodnotách nalézt velké rozdíly

např. úrokové krytí, kde tento rozdíl způsobuje vyšší EBIT v US GAAP, a proto

i pro US GAAP vychází výhodněji. Nebo obratový cyklus peněz vychází líp pro

českou účetní úpravu, protože má vyrovnanou dobu obratu závazků

a pohledávek, a to US GAAP nemá.

V rozhodování firmy bude hodně záležet jaké bude mít k dispozici

zaměstnance (jestli bude používat zaměstnance z USA a tam bude i účtárna,

nebo jestli v Čechách otevře novou účtárnu a najme lidi z ČR), jaká je její

strategie, kolik se toho zde v ČR bude vyrábět apod. Z příkladu vyplývá, že by

bylo výhodnější účtovat podle pravidel US GAAP (i z důvodu podobnosti s IFRS),

ale to firmě přidělá další komplikace. Musela by vykazovat základ daně a daň

podle české účetní úpravy, takže by firma musela najít převodový můstek pro

zpracování finálních účetních výkazů z US GAAP na českou účetní úpravu, aby

tuto podmínku českých zákonů mohla splnit.
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Přílohy

Zdroj: Obchodní akademie Plzeň

Obrázek 2 – příloha - vzorový účtový rozvrh 1
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Obrázek 3 – příloha – vzorový účtový rozvrh 2

Zdroj: Obchodní akademie Plzeň

Tabulka 26 - příloha – rozdíl mezi výnosy a náklady v jednotlivých účetních systémech

Případ Popis
Částka v

CZK
Účetní
systém

Účet

3 Faktura na projektové práce ke stroji 20 000 US GAAP 501

9 Hrubá mzda 25 000 ČÚÚ 521

10
Sociální a zdravotní pojištění
zaměstnavatele 8 500 ČÚÚ 524

20 Prodej stroje z důvodu koupě modernějšího 50 000 ČÚÚ 641

20 Prodej stroje z důvodu koupě modernějšího 30 000 US GAAP Zisk

21 Doúčtování ZC 20 000 ČÚÚ 541

33 Splátka leasingu na auto 2 10 000 ČÚÚ 518

35 Splátka leasingu auto 1 12 000 ČÚÚ 518

51 Vydání materiálu ze skladu 15 000 ČÚÚ 501

56 Odpis auta 1 8 500 US GAAP 551.1

57 Odpis auta 2 7 500 US GAAP 551.1

58 Opravná položka k pohledávkám 2019 5 000 US GAAP 554

59 Podíl nájemného za rok 2019 20 000 ČÚÚ 518

60 Mzda za prosinec 25 000 US GAAP 501

Zdroj: vlastní zpracování
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