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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv rozdílů mezi US GAAP a českou účetní úpravou na měření výkonnosti
Jméno autora: Tereza Šoukalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Jiří Strouhal
Pracoviště vedoucího práce: OES, MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka si zvolila zajímavé téma dopadů rozdílů mezi americkými a českými účetními pravidly. Téma je inovativní
zejména ve vazbě na to, že US GAAP nepatří mezi tradiční položku studijních programů v podstatě na žádné veřejné vysoké
škole v České republice (výjimkou může být snad jen FFÚ VŠE, kde se jedná na navazujícím magisterském studiu o volitelný
kurs pro zájemce o danou problematiku).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle tak, jak byly vytyčeny, jsou v zásadě splněny. Největší přidanou hodnotu vidím v komparativním příkladu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka na práci pracovala samostatně, veškeré návazné konsultace a maily byly věcné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část věnovaná českým pravidlům vyžaduje znalost čtenáře v dané problematice – je popsána úspornějším
systémem; patrně by i v teoretické části slušela podkapitola věnující se hlavním rozdílům mezi českými a americkými
pravidly. K části věnované analýze finanční výkonnosti nemám výhrad. Za hlavní přidanou hodnotu této práce pokládám
aplikační část.
Co se týče literárních zdrojů pro oblast US GAAP – v českém prostředí se této problematice v podstatě věnují jen knihy od
Roberta Mládka, resp. Libora Vaška, tudíž bylo nutné využít zdroje především ze zahraniční (tj. USA) provenience.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nemám zásadnějších výhrad, jazykově lze najít určité problematické pasáže.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Viz výše
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní přidanou hodnotou této práce je aplikační část. Pochopitelně k tomu, abychom mohli v rámci komparativní analýzy
konat relevantní závěry, bylo by třeba nasimulovat mnohem delší časovou řadu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

• inovativní téma

• zajímavé praktické implikace

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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